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Prefaţă

În ultimele decenii, interesul consumatorilor şi 
producătorilor s-a îndreptat către arbuştii din 
flora spontană. Fructele acestora ne introduc 
într-o lume a aromelor deosebită, se pot prelu-
cra în diverse moduri, iar cerinţele plantelor sunt 
mai modeste. Unii arbuşti sunt cunoscuţi de 
secole (măceşul, cornul), în timp ce alţii au fost 
introduşi mai târziu în cultură (gutuiul japonez, 
porumbarul). În România, arbuştii fructiferi pro-
veniţi din flora spontană se cultivă pe suprafeţe 
restrânse, exceptând cătina şi, într-o măsură 
mai mică, măceşul şi afinul. Ceilalţi arbuşti de-
scrişi în carte se regăsesc la noi doar în flora 
spontană, iar ca rezultat al cercetărilor efectua-
te asupra lor, în plantaţiile comerciale, s-au obţi-
nut în speţă doar hibrizi, şi nu soiuri recunoscu-
te. În plus, specii cum ar fi gutuiul japonez au la 
noi mai mult o valoare decorativă.
Fructele, seminţele, frunzele, florile, uneori chiar 
scoarţa arbuştilor fructiferi din flora spontană, 
sunt utilizate de sute de ani în scopuri terapeu-
tice. Există documente scrise care atestă efec-
tele terapeutice, precum şi modul de folosire. În 
zilele noastre, cercetări moderne au dovedit 

prezenţa materiilor prime utile în menţinerea să-
nătăţii. Culegerea fructelor sălbatice se face şi 
în zilele noastre în cantităţi mari. Din păcate, 
preţul de cumpărare a fructelor din flora spon-
tană este mic, ceea ce influenţează şi preţul 
fructelor provenite din culturile dirijate. Nici in-
dustria prelucrării produselor nu face diferenţă 
între fructele de calitate, obţinute din culturile 
controlate, şi cele provenite din flora spontană, 
de calitate mai slabă.
În această carte dorim să vă prezentăm speciile 
de arbuşti fructiferi sălbatici care se pot cultiva 
în grădină. Caracterizarea amănunţită vă ajută 
la recunoaşterea acestora. De asemenea, de-
scrierea soiurilor vă dă un indiciu în ceea ce pri-
veşte alegerea soiului potrivit din gama largă de 
oferte de pe piaţa actuală. Pentru cultivarea lor 
cu succes vă prezentăm cerinţele speciilor faţă 
de locul de cultivare, distanţa de plantare reco-
mandată, forma coroanei, precum şi unele pro-
bleme legate de protecţia plantelor. Cartea îşi 
propune să sublinieze multiplele întrebuinţări ale 
acestor arbuşti, pe lângă caracterul lor pur de-
corativ.
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Nu este uşor să le alegem, 
dintre toate speciile existente, 
pe cele care se potrivesc în 
grădina noastră. În carte am 
încercat să cuprindem toate 
aspectele care ne ajută să lu-
ăm decizia potrivită. În alege-
rea optimă a speciei şi soiului 
trebuie să ţinem cont în primul 
rând de mărimea grădinii, de 
poziţia acesteia, de tipul de 
sol şi condiţiile climatice, pre-
cum şi de cerinţele plantei ale-
se faţă de factorii de vegetaţie 
şi lucrările de îngrijire.
Pentru început, să ne orientăm 
în funcţie de mărimea plantelor 
ce urmează să crească în gră-
dina noastră. Arborii de talie 
mare şi mijlocie (10-20 m) se 

pretează în grădini de dimensi-
uni mai mari şi în parcuri. Din 
această categorie fac parte 
scoruşul (Sorbus domestica), 
dudul alb (Morus alba), aces-
tea fiind considerate specii de 
talie mare, şi scoruşul de mun-
te sau scoruşul păsăresc (Sor-
bus aucuparia), de talie mijlo-
cie. Arborii de 5-8 m înălţime 
– cum sunt, de exemplu, cor-
coduşul, mirobolanul (Prunus 
cerasifera), păducelul (Cratae-
gus monogyna) – şi arbuştii 
fructiferi de 3-4 m – de exem-
plu, cornul (Cornus mas), căti-
na, socul – au cerinţe destul 
de mari faţă de suprafaţă, însă 
prin tăieri de formare se pot 
dirija.

În grădinile de pe lângă casă, 
care sunt în general de di-
mensiuni mici, se pretează ar-
buştii fructiferi de talie mică şi 
mijlocie. Din această categorie 
fac parte diferitele specii de 
măceş, porumbar, gutui japo-
nez, aronia şi afin. Talia plan-
telor este definită nu doar prin 
înălţime, ci şi prin lăţime, iar 
de acest aspect trebuie să ţi-
nem cont în alegerea plantelor 
şi la plantarea grupurilor de 
arbuşti. Arbuştii cu ramificare 
abundentă, cum sunt de 
exemplu cătina, cornul sau 
socul, inhibă creşterea şi dez-
voltarea plantelor vecine.
Pe lângă dimensiunea plante-
lor se ţine cont şi de ritmul de 

Criterii de alegere a arbuştilor
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creştere, adică de timpul în 
care plantele ajung la dimensi-
unea finală. Cornul se dezvoltă 
rapid la început, după care ur-
mează o creştere lentă, ajun-
gând încet la dimensiunea ma-
ximă. Socul este caracterizat 
printr-o creştere rapidă şi pu-
ternică, atingând 2-2,5 m 
într-un an. Trebuie să cunoaş-
tem tipul coroanei arbustului 
sau arborelui ales, precum şi 
tendinţa de îndesare a aceste-
ia. Cu ajutorul tăierilor de rărire 
putem determina plantele să 
înflorească şi să fructifice re-
gulat, respectiv putem preveni 
apariţia bolilor şi dăunătorilor 
în coroana neaerisită. În grădi-
nă pot crea probleme speciile 
care se înmulţesc prin drajoni, 
cum sunt cătina, porumbarul, 
agrişul sau măceşul, specii la 
care trebuie să stopăm extin-
derea. La alegerea plantelor 
este foarte important să ţinem 
cont de cerinţele acestora faţă 

de sol, umiditate, lumină şi 
temperatură. Pentru aceasta 
trebuie să evaluăm corect 
condiţiile climatice şi tipul de 
sol al grădinii. Gutuiul japonez, 
trandafirul japonez, aronia nu 
se dezvoltă bine pe terenurile 
calcaroase, în timp ce acest 
tip de sol este preferat de 
corn şi de majoritatea speciilor 
de măceş. Cornul este foarte 
rezistent la secetă, în timp ce 
aronia preferă locurile umede, 
cu precipitaţii abundente. So-
cul negru este pretenţios la 
umiditate, însă sistemul radi-
cular al acestuia nu suportă 
stagnarea apei. Unele specii 
de arbuşti fructiferi sunt pre-
tenţioase nu doar la sol, ci şi 
la calitatea apei de udat, cum 
sunt de exemplu speciile de 
afin. Dacă solul grădinii nu es-
te adecvat pentru cultivarea 
lor, se recomandă cultivarea 
acestora în ghivece, iar pentru 
udare apă dedurizată.

La plantarea arbuştilor este bi-
ne să ţinem cont de cerinţele 
speciilor faţă de lumină. Căti-
na, porumbarul, măceşul pre-
feră locurile luminoase, în timp 
ce cornul şi gutuiul japonez se 
pot cultiva şi în semiumbră. 
Speciile de arbuşti fructiferi 
prezentate în carte sunt rezis-
tente la temperaturile scăzute 
din timpul iernii. Îngheţurile 
timpurii de primăvară pot dău-
na legării fructelor la speciile 
care înfloresc timpuriu, cum 
sunt de exemplu cornul şi po-
rumbarul. La alegerea specii-
lor de ar buşti trebuie să ţinem 
cont şi de valoarea lor deco-
rativă. Nu doar culoarea, di-
mensiunea, densitatea florilor 
sunt importante, ci şi perioada 
de înflorire. Este foarte deco-
rativ cornul, care înfloreşte pri-
măvara devreme, fiind vestito-
rul primăverii, dar la fel ne în-
cântă şi socul negru, care 
înfloreşte cel mai târziu. Chiar 
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şi fructele au o importanţă de-
corativă, în special fructele 
galbene sau portocalii ale căti-
nei sau cele roşii ale măceşu-
lui, care rămân pe arbust şi în 
timpul iernii. Fructele coapte 
ale cornului sau corcoduşului, 
care se coc eşalonat şi cad o 
perioadă lungă de timp, ne 
pot crea neplăceri dacă nu 
s-a ales bine locul de planta-
re. Astfel de arbuşti nu se vor 
planta în faţa casei, lângă alee 
sau în dreptul căilor de acces. 
Toamna, frunzele roşii de aro-
nia şi de afin, precum şi cele 
galbene de corn, sunt foarte 
decorative. În carte sunt de-
scrise, de asemenea, lucrările 
de îngrijire, precum şi cele de 

protecţie a plantelor. Se reco-
mandă să alegem pentru gră-
dina noastră plante mai puţin 
sensibile la atacul bolilor şi dă-
unătorilor. Cătina, de exemplu, 
devine sensibilă la căderea şi 
putrezirea plăntuţelor (Pythium 
debarianum), însă această 
ciupercă se poate elimina prin 
tratarea materialului săditor. 
Se cunosc multe boli şi dău-
nători care apar la soc, po-
rumbar, păducel, scoruş, măr 
decorativ şi măceş. La aceste 
specii este necesar să cu-
noaştem sensibilitatea plante-
lor la agenţii patogeni şi să 
alegem soiuri rezistente, de-
oarece pot pune în pericol şi 
celelalte specii din grădină. De 

asemenea, este foarte impor-
tant să cunoaştem perioada 
de recoltare şi modul de utili-
zare a fructelor. Coacerea 
fructelor se observă după cu-
loarea acestora (de exemplu, 
la socul negru toate bobiţele 
au o culoare negru-violet, iar 
afinele sunt negru-albăstrui), 
acest criteriu fiind suficient 
pentru începerea recoltării. 
Fructele măceşului şi cornului 
sunt bune şi la supracoacere, 
iar fructele de porumbar se 
pot consuma după primul în-
gheţ. La unele specii de ar-
buşti din flora spontană, fruc-
tele se pot consuma în stare 
proaspătă – cazul cornului, 
porumbarului sau afinului – în 
timp ce la cătină, măceş, soc 
negru şi gutui japonez, fructe-
le se consumă mai mult sub 
formă prelucrată. În general, 
fructele soiurilor decorative nu 
se pot consuma (socul negru, 
de exemplu), de aceea trebuie 
să ne informăm înainte de 
plantare. Arbuştii fructiferi din 
flora spontană au o valoare 
ecologică şi naturală de ne-
contestat. Florile multor specii 
spontane sunt consumate de 
insectele polenizatoare, iar 
fructele constituie hrana prefe-
rată a păsărilor şi mamiferelor 
de talie mică.
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Cătina
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Cătina (Hippophaë rhamnoi-
des L.) se găseşte în flora 
spontană atât în Europa cât şi 
în Asia. Face parte din familia 
Elaeagnaceae. Se cunosc 15 
subspecii, care diferă între ele 
prin tipul de habitat, caracte-
risticile morfologice ale plantei 
(densitatea spinilor) şi prin ca-
racteristicile fructelor. În Euro-
pa de Vest este răspândită 

subspecia Hippophaë rham-
noides, din care s-au obţinut 
majoritatea soiurilor cultivate 
în Europa. Hippophaë rham-
noides subspecia fluviatilis, 
care trăieşte în Munţii Alpi, 
prezintă importanţă mai mică 
din punct de vedere al culti-
vării, fiind o plantă de talie 
mai mică, cu mai puţini spini, 
care creşte în arii protejate. 

Altă subspecie care trăieşte 
spontan în pădurile din Munţii 
Carpaţi, Hippophaë rham-
noides subspecia carpatica, 
are importanţă locală. Hippo-
phaë rhamnoides subspecia 
mongolica creşte în Rusia. 
Soiurile obţinute din această 
subspecie se adaptează uşor 
la condiţiile climatice, fapt 
pentru care se pot cultiva cu 

Origine şi răspândire. Istoricul culturii

Plantaţie de cătină în Ungaria
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